
8 2 de setembro de 2024 Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro,
comunica que estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024 para REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 E A6. A abertura da licitação será às 08:00hs
do dia 12 de SETEMBRO de 2024. O edital e maiores informações poderão ser obtidos
através do telefone (55) 3544 1033, no site www.novomachado.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Novo Machado RS, 02 de setembro de 2024.
Antônio Luiz Savela – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2024

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica
que estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2024 para REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DE ARTESANATO. A abertura da licitação
será às 08:00hs do dia 13 de SETEMBRO de 2024. O edital e maiores informações poderão
ser obtidos através do telefone (55) 3544 1033, no site www.novomachado.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Novo Machado RS, 02 de setembro de 2024.
Antônio Luiz Savela – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 175/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Canoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, torna
público o Credenciamento de cooperativas e associações representativas de agricultores familiares
para fornecimento de gêneros alimentícios às escolas municipais, em atendimento às demandas da
Secretaria Municipal de Educação, atendendo as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE, conforme Resolução Federal 06, de 08 de maio de 2020 e Lei Federal nº 11.947/2009.
Inscrições: a contar da data de publicação do Edital. Local: E-mail licitacoes@canoas.rs.gov.br.
Edital: site www.canoas.rs.gov.br.

Jairo Jorge da Silva
Prefeito Municipal

EDITAL Nº. 233/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Contratação através de Pregão Eletrônico, de empresa especializada para locação,
instalação e montagem de treliças e arquibancadas para compor a estrutura da 30ª Semana
Farroupilha do Município de Canoas, que se realizará no Parque do Gaúcho, localizado na Rua 24 de
Outubro, Bairro Fátima, Canoas nos termos da tabela especificados no item 1.11.
Recebimento das propostas: até às 09 horas do dia 16/09/2024. Abertura das propostas: às 09 horas
e 30 minutos do dia 16/09/2024. Início da disputa: às 10 horas do dia 16/09/2024, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

Cátia Gisele de Abreu Andrades
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

(em substituição a titular)

RETIFICAÇÃO

A Prefeitura de Torres/RS comunica a RETIFICAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO 173/2024.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE
PACIENTE EM AMBULÂNCIA EM UTI MÓVEL E DE SUPORTE BÁSICO – TIPO - LICITAÇÃO
COM COTA DE 10% RESERVADA ÀS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 123/2006. A retificação encontra-se na íntegra nos sites bllcompras.org.br
e www.torres.rs.gov.br. A data de abertura será 14h do dia 19/09/2024.Informações: das 13 às
18h, e através do e-mail: gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

RETIFICAÇÃO

A Prefeitura de Torres/RS comunica a RETIFICAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO 174/2024.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE
PACIENTE EM AMBULÂNCIA EM UTI MÓVEL E DE SUPORTE BÁSICO – TIPO B -
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E/OU EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, COM BASE NALEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL
Nº 4.721/2014 (ART. 44). A retificação encontra-se na íntegra nos sites bllcompras.org.br e
www.torres.rs.gov.br. A data de abertura será 15h do dia 19/09/2024.Informações: das 13 às
18h, e através do e-mail: gerlicitacao@torres.rs.gov.br. Carlos Alberto Matos de Souza,
Prefeito Municipal.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 107/2024 – OBJETO: Registro de Preços para materiais/equipamentos de TI.
Abertura das Propostas: 12/09/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 30 de agosto de 2024.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Licitação
Fundação deSaúdePública deNovoHamburgo –TORNAPÚBLICOpara conhecimento dos interessados,
que realizará Pregões nas datas e horários que seguem:
Dia 12/09/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) P13 e P45.
Dia 12/09/2024 às 14h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
Gerador de Marcapasso.
Dia 12/09/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
Máscaras (Máscara Facial para VNI- Respirador Mecânico e Máscara Almofada para Anestesia).

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 02 de Setembro de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 13 de setembro de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico paraAQUISIÇÃOFUTURADESACODELIXOBRANCOINFECTANTE
PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Edital de nº 126/2024. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 30 de agosto de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 17 de setembro de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR, conforme Edital de nº 124/2024. Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 30 de agosto de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontra aberto o Pregão Presencial nº 024/2024,
do tipo menor preço por item, para aquisição de pedra britada (brita). O
credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados
na Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua
Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 13 de setembro
de 2024, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal
da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores
informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone
(54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
PregãoEletrônicoNº 95/2024 –Registro de Preços para futura aquisição de combustíveis.
Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos: 08:59 horas do
dia 13/09/2024. Processo nº 7.114/2024.
Pregão Eletrônico Nº 96/2024 – Registro de Preços para futura aquisição de materiais
de consumo de uso exclusivo do Departamento de Vigilância em Saúde. Data/hora do
limite de acolhimento das propostas e documentos: 13:59 horas do dia 13/09/2024.
Processo nº 6.726/2024.
Os Editais encontram-se publicados nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da
Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2024 EDITAL Nº 392/2024

O Prefeito Municipal de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico Registro de Preços conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONCRETO, BRITA, PEDRA GRES
E CINTAS DE SUSPENSÃO E AMARRAÇÃO DE CARGAS - SMOP.

DATA: 13/09/2024 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 30 de Agosto de 2024
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2024 EDITAL 377/2024

NILTON MAGALHÃES, prefeito de Viamão torna público que será realizada licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, na forma eletrônica, tipo menor preço, conforme Edital supracitado.

Dia: 18/09/2024 Horário: 14h02min
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ DO
TRECHO NORTE DA PERIMETRAL METROPOLITANA, EM VIAMÃO-RS.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser
consultado no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 30 de Agosto de 2024.
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
LEILÃO Nº 01/2024 EDITAL 400/2024

NILTON MAGALHÃES, prefeito de Viamão torna público a realização de licitação na modalidade
LEILÃO, na forma eletrônica, tipo MAIOR LANCE, conforme Edital supracitado.

Dia: 24/09/2024 Horário: 14h02min
OBJETO: ALIENAÇÃO DO DOMÍNIO PLENO DOS IMÓVEIS

DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE VIAMÃO.

O leilão será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser
consultado no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 30 de Agosto de 2024.
Nilton Magalhães

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 061/2024-RP. Objeto: Fornecimento de material ambulatorial. Abertura em
12/9/2024, às 14h, no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br Ruben Weimer-Prefeito
Municipal

MUNICÍPIOS

Suplentes do Auxílio 
Emergencial de Canoas 
podem escolher local 
de trabalho

Os 1.500 primeiros suplentes do 
Programa Auxílio Canoense Recons-
trução já podem escolher o local e 
o primeiro dia de trabalho junto à 
Frente Emergencial de Limpeza do 
Município para o mês de setembro. 
O sistema de agendamento pode ser 
acessado no site da prefeitura, por 
meio do seu CPF e data de nasci-
mento. 

O horário de trabalho é das 8h às 
17h, com intervalo para alimentação. 
O beneficiário deve se apresentar, 
com um documento de identidade, 
diretamente no dia e no local sele-
cionados, quando receberá todas as 
orientações, Equipamento de Prote-
ção Individual (EPI).

Eventuais faltas poderão ser jus-
tificadas por meio de protocolo 
aberto na Central de Atendimento 
ao Cidadão mediante solicitação e 
comprovação de atestados médicos 
e boletins policiais, etc. As referidas 
solicitações serão avaliadas caso a 
caso. O prazo para apresentação da 
motivação da ausência será de 48 
horas após o início no dia seleciona-
do, sob risco de exclusão automática 
do programa.

O programa Auxílio Canoense 
Reconstrução contempla cinco mil 
pessoas com R$ 2.000,00 (cinco 
parcelas de R$ 400). Todas devem 
ter, obrigatoriamente, Cadastro Úni-
co (CadÚnico) ativo e atualizado. 
Atingidas pelas cheias de maio, as 
famílias devem ter renda per capita 
(por pessoa) mensal igual ou inferior 
a meio salário mínimo. O pagamen-
to de cada parcela do auxílio será 
realizado na data de realização das 
atividades. Para o recebimento do 
valor, o beneficiário deverá possuir 
o CPF como chave Pix.

Foi concluída na sex-
ta-feira (23) a recuperação da Escola 
Estadual de Educação Profissional 
Estrela, em Estrela. A obra foi realiza-
da em uma parceria entre o governo 
do Rio Grande do Sul, por meio das 
secretarias de Obras Públicas e da 
Educação com o Movimento União 
BR – organização sem fins lucrativos 
especializada em emergências climáti-
cas -, gerido pelo Instituto da Criança. 
Foram investidos R$ 153 mil na escola, 
que conta com 215 alunos. A escola em 
Estrela havia sido atingida na enchente 
de setembro de 2023 e os trabalhos 
restauraram as áreas afetadas. Foram 
reformados os pisos, trocados os enca-
namentos, recuperado um muro lateral 
e reformados os sanitários. Executada 
pela Flexserv Soluções Prediais, a obra 
foi fiscalizada pela 3ª Coordenadoria 
Regional de Obras Públicas (Crop), 
de Estrela. A escola fica na rua Coro-
nel Müssnich, 270. A escola também 
está sendo atendida pela contratação 
simplificada.

 � ESTRELA - 


